

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ODKソリューションズ
 コード番号 3839 URL <http://www.odk.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西井 生和
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 作本 宜之

TEL 06-6202-0413

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	448	5.6	△101	—	△102	—	△69	—
26年3月期第1四半期	424	△17.9	△42	—	△7	—	21	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △76百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 21百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△9.46	—
26年3月期第1四半期	2.71	—

当社は、平成25年10月1日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算出しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	4,941	3,822	77.4	523.63
26年3月期	5,237	3,935	75.1	539.12

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 3,822百万円 26年3月期 3,935百万円

当社は、平成25年10月1日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	500.00	—	5.00	—
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成25年10月1日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行っております。平成26年3月期の第2四半期末の配当金については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。なお、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定した場合の年間配当額は、10円00銭(第2四半期末:5円00銭、期末:5円00銭)となります。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,500	8.1	200	△31.1	210	△41.6	130	△45.2	17.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※当社業務は、大学入試業務をはじめとした年間ベースでの運用受託が中心であり、売上高・利益共に下期に偏重する傾向があるために、第2四半期累計期間の業績予想は行っておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	8,200,000 株	26年3月期	8,200,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年3月期1Q	900,000 株	26年3月期	900,000 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	7,300,000 株	26年3月期1Q	7,834,066 株
----------	-------------	----------	-------------

当社は、平成25年10月1日付で普通株式1株につき100株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、株式数を算出しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界景気の下振れによる景気下押しリスクがあるなか緩やかな回復基調が続いていますが、消費税率引上げにともなう駆け込み需要の反動により弱い動きも見られる状況であります。情報サービス産業においては売上高増加が続いており、景気回復基調が続くことが期待されております。

〔経済産業省特定サービス産業動態統計(平成26年5月分確報)より〕

このような環境下、当社グループにおきましては、「新しいODKへのモデルチェンジ」を中期経営計画(平成26～28年度)の目標とし、「アライアンス案件の事業化」「重点地区営業の強化」「実効的なユニット制運用の定着と拠点機能の集約・見直し」を重点課題として様々な施策に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間につきましては、証券金融会社の統合による受託業務の縮小があったものの顧客システムリニューアル対応等により、売上高は448,417千円(前年同四半期比5.6%増)となりました。一方で自社利用のソフトウェア開発投資の減少等により、営業損失は101,973千円(前年同四半期は営業損失42,518千円)、経常損失は102,615千円(同経常損失7,916千円)、四半期純損失は69,064千円(同四半期純利益21,199千円)となりました。

なお、当社グループの事業は、大学入試業務等をはじめとした売上高及び利益が第4四半期連結会計期間に急増するといった特性があります。このため、第1四半期連結累計期間の売上高及び利益共に、他の四半期に比べ極めて低い水準にとどまり、損失計上を余儀なくされる傾向にあります。

売上高の内訳は次のとおりであります。

<システム運用>

証券金融会社の統合による受託業務の縮小等により、291,528千円(前年同四半期比25.7%減)となりました。

<システム開発及び保守>

顧客システムリニューアル対応等により、152,190千円(同421.2%増)となりました。

<機械販売>

顧客機器入替等により、4,698千円(同69.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べて296,574千円減の4,941,210千円となりました。これは主に売上債権の減少によるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べて183,488千円減の1,118,711千円となりました。これは主に未払法人税等の減少によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比べて113,086千円減の3,822,499千円となりました。これは主に利益剰余金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は、概ね当初予想どおりの推移であり、通期連結業績予想につきましては、平成26年4月30日に公表いたしました連結業績予想と変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,573,263	1,577,760
売掛金	686,466	233,903
商品	3,628	—
仕掛品	14,683	197,229
繰延税金資産	60,710	106,849
その他	47,558	42,275
貸倒引当金	△4,033	△1,330
流動資産合計	2,382,278	2,156,688
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	96,866	92,055
工具、器具及び備品(純額)	120,778	109,755
リース資産(純額)	251,549	235,731
有形固定資産合計	469,195	437,542
無形固定資産		
のれん	85,153	81,098
ソフトウェア	483,255	536,105
リース資産	78,304	71,370
ソフトウェア仮勘定	84,346	26,398
その他	5,091	5,065
無形固定資産合計	736,151	720,038
投資その他の資産		
投資有価証券	1,106,540	1,092,075
繰延税金資産	216,620	206,314
長期預金	100,000	100,000
差入保証金	174,518	173,818
その他	52,522	54,773
貸倒引当金	△41	△41
投資その他の資産合計	1,650,160	1,626,941
固定資産合計	2,855,507	2,784,522
資産合計	5,237,785	4,941,210

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	96,718	71,512
リース債務	85,265	82,592
未払金	47,195	15,142
未払費用	50,022	43,461
未払法人税等	78,281	3,493
賞与引当金	110,653	162,803
その他	71,236	20,083
流動負債合計	539,373	399,088
固定負債		
リース債務	247,567	227,050
退職給付に係る負債	502,388	479,702
長期未払金	12,870	12,870
固定負債合計	762,826	719,622
負債合計	1,302,199	1,118,711
純資産の部		
株主資本		
資本金	637,200	637,200
資本剰余金	607,200	607,200
利益剰余金	2,992,397	2,886,832
自己株式	△286,500	△286,500
株主資本合計	3,950,297	3,844,732
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△14,711	△22,233
その他の包括利益累計額合計	△14,711	△22,233
純資産合計	3,935,585	3,822,499
負債純資産合計	5,237,785	4,941,210

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	424,586	448,417
売上原価	286,245	361,681
売上総利益	138,341	86,736
販売費及び一般管理費	180,859	188,710
営業損失(△)	△42,518	△101,973
営業外収益		
受取利息	130	127
受取配当金	35,171	72
受取手数料	304	301
その他	159	226
営業外収益合計	35,766	727
営業外費用		
支払利息	851	966
自己株式取得費用	312	-
その他	-	403
営業外費用合計	1,164	1,369
経常損失(△)	△7,916	△102,615
特別利益		
関係会社株式償還益	27,500	-
特別利益合計	27,500	-
特別損失		
固定資産除却損	-	45
特別損失合計	-	45
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	19,583	△102,660
法人税、住民税及び事業税	2,718	2,236
法人税等調整額	△4,334	△35,832
法人税等合計	△1,615	△33,595
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	21,199	△69,064
四半期純利益又は四半期純損失(△)	21,199	△69,064

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	21,199	△69,064
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25	△7,522
その他の包括利益合計	25	△7,522
四半期包括利益	21,224	△76,586
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,224	△76,586

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。